
604571-2024 Page 1/6

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 604571-2024 - Gara

Italia – Servizi operativi aeroportuali – Servizio di manutenzione e conduzione dei sistemi di aiuti 
visivi luminosi afferenti precipui centri aeroportuali dislocati sull’intero Territorio Nazionale
OJ S 196/2024 08/10/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: ENAV S.p.A.
E-mail: pierpaolo.ravagli@enav.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Ordine pubblico e sicurezza
Attività dell'ente aggiudicatore: Attività aeroportuali

2. Procedura

Procedura
Titolo: Servizio di manutenzione e conduzione dei sistemi di aiuti visivi luminosi afferenti 
precipui centri aeroportuali dislocati sull’intero Territorio Nazionale
Descrizione: I centri aeroportuali di ENAV S.p.A. sono dotati di sistemi di aiuti visivi luminosi 
(AVL) e connesse cabine elettriche di alimentazione e di riserva: per i suddetti sistemi AVL e 
connessi impianti devono essere assicurate adeguate attività manutentive e di conduzione. 
Per acquisire dette attività si procederà mediante una gara comunitaria a procedura aperta, 
indetta ai sensi dell'art. 155 del D.LGS. 36/2023, che risulta essere suddivisa nei due Lotti 
geografici di cui al prosieguo.
Identificativo della procedura: fb90c88f-f1e1-4070-bdba-1ca20b4a6c01
Tipo di procedura: Aperta
La procedura è accelerata: no
Caratteristiche principali della procedura: Ai fini della partecipazione alla gara, gli operatori 
economici devono far pervenire, all'indirizzo indicato, entro il termine di ricezione previsto, le 
offerte e la documentazione a corredo, secondo le modalità e le prescrizioni stabilite nel 
Disciplinare di gara. Il Responsabile Unico del Procedimento in fase di Affidamento è il 
Responsabile Procurement Dott. Pier Paolo Ravagli.

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 63731000 Servizi operativi aeroportuali

Luogo di esecuzione
Paese: Italia
Ovunque nel paese in questione
Informazioni supplementari: Informazioni contenute nella documentazione di gara

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 16 606 442,40 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/604571-2024
mailto:pierpaolo.ravagli@enav.it


604571-2024 Page 2/6

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.6.

Direttiva 2014/25/UE

Motivi di esclusione
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: 

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Aeroporti del Centro/Nord Italia
Descrizione: (I) Acquisto biennale delle attività di manutenzione e conduzione di cui all'oggetto 
del bando di gara per gli aeroporti del Lotto 1 non oggetto di retrocessione che sono: Torino 
Aeritalia, Cuneo, Albenga, Ronchi dei Legionari, Padova, Forlì, Parma, Perugia ed Ancona. (II) 
Acquisto opzionale, sino ad un massimo di un anno, delle attività di manutenzione e 
conduzione di cui all'oggetto del bando di gara per gli Aeroporti oggetto di retrocessione che 
sono: Bologna e Torino Caselle.
Identificativo interno: 1

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 63731000 Servizi operativi aeroportuali
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Acquisto opzionale, sino ad un massimo di un anno, delle attività di 
manutenzione e conduzione di cui all'oggetto del bando di gara per gli Aeroporti oggetto di 
retrocessione che sono: Bologna e Torino Caselle.

Luogo di esecuzione
Località: Italia
Codice postale: _
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Informazioni contenute nella documentazione di gara

Durata stimata
Data di inizio: 01/05/2025
Durata: 2 Anni

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 8 996 671,20 EUR

Informazioni generali
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no
Informazioni supplementari: La data di inizio dell'appalto è da ritenersi presunta

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: Criteri di selezione riportati nella documentazione di gara
Descrizione: Criteri di selezione riportati nella documentazione di gara



604571-2024 Page 3/6

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: Criteri di selezione riportati nella documentazione di gara
Descrizione: Criteri di selezione riportati nella documentazione di gara

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: Criteri di selezione riportati nella documentazione di gara
Descrizione: Criteri di selezione riportati nella documentazione di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Offerta Tecnica
Ponderazione (punti, esatta): 70

Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Prezzo
Ponderazione (punti, esatta): 30

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_enavprocurement?
customEntryView=elencoBandiAlboByLinkEntryView&idProcedura=1991

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_enavprocurement?
customEntryView=elencoBandiAlboByLinkEntryView&idProcedura=1991
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Informazioni contenute nella documentazione di gara
Termine per il ricevimento delle offerte: 20/11/2024 12:00:00 (UTC+2)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Informazioni contenute nella documentazione di 
gara
Accordo finanziario: Informazioni contenute nella documentazione di gara

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR LAZIO ROMA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: ENAV S.p.A.

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_enavprocurement?customEntryView=elencoBandiAlboByLinkEntryView&idProcedura=1991
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_enavprocurement?customEntryView=elencoBandiAlboByLinkEntryView&idProcedura=1991
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_enavprocurement?customEntryView=elencoBandiAlboByLinkEntryView&idProcedura=1991
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_enavprocurement?customEntryView=elencoBandiAlboByLinkEntryView&idProcedura=1991


604571-2024 Page 4/6

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1. Lotto: LOT-0002
Titolo: Aeroporti del Centro/Sud Italia
Descrizione: (I) Acquisto biennale delle attività di manutenzione e conduzione di cui all'oggetto 
del bando di gara per gli aeroporti del Lotto 2 non oggetto di retrocessione che sono: Pescara, 
Crotone, Reggio Calabria, Lampedusa, Alghero. (II) Acquisto opzionale, sino ad un massimo 
di un anno, delle attività di manutenzione e conduzione di cui all'oggetto del bando di gara per 
gli Aeroporti oggetto di retrocessione che sono: Foggia, Napoli e Palermo.
Identificativo interno: 2

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 63731000 Servizi operativi aeroportuali
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Acquisto opzionale, sino ad un massimo di un anno, delle attività di 
manutenzione e conduzione di cui all'oggetto del bando di gara per gli Aeroporti oggetto di 
retrocessione che sono: Foggia, Napoli e Palermo.

Luogo di esecuzione
Località: Italia
Codice postale: _
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Informazioni contenute nella documentazione di gara

Durata stimata
Data di inizio: 01/05/2025
Durata: 2 Anni

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 7 609 771,20 EUR

Informazioni generali
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no
Informazioni supplementari: La data di inizio dell'appalto è da ritenersi presunta

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: Criteri di selezione riportati nella documentazione di gara
Descrizione: Criteri di selezione riportati nella documentazione di gara

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: Criteri di selezione riportati nella documentazione di gara
Descrizione: Criteri di selezione riportati nella documentazione di gara

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali



604571-2024 Page 5/6

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Nome: Criteri di selezione riportati nella documentazione di gara
Descrizione: Criteri di selezione riportati nella documentazione di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Offerta Tecnica
Ponderazione (punti, esatta): 70

Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Prezzo
Ponderazione (punti, esatta): 30

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_enavprocurement?
customEntryView=elencoBandiAlboByLinkEntryView&idProcedura=1991

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_enavprocurement?
customEntryView=elencoBandiAlboByLinkEntryView&idProcedura=1991
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Informazioni contenute nella documentazione di gara
Termine per il ricevimento delle offerte: 20/11/2024 12:00:00 (UTC+2)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Informazioni contenute nella documentazione 
dei gara
Accordo finanziario: Informazioni contenute nella documentazione di gara

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR LAZIO ROMA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: ENAV S.p.A.

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: ENAV S.p.A.
Numero di registrazione: 97016000586
Indirizzo postale: via Salaria, 716  
Località: Roma
Codice postale: 00138

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_enavprocurement?customEntryView=elencoBandiAlboByLinkEntryView&idProcedura=1991
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_enavprocurement?customEntryView=elencoBandiAlboByLinkEntryView&idProcedura=1991
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_enavprocurement?customEntryView=elencoBandiAlboByLinkEntryView&idProcedura=1991
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_enavprocurement?customEntryView=elencoBandiAlboByLinkEntryView&idProcedura=1991


604571-2024 Page 6/6

11.2.

11.1.

8.1.

Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: pierpaolo.ravagli@enav.it
Telefono: +39 0681661
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto

ORG-0002
Nome ufficiale: TAR LAZIO ROMA
Numero di registrazione: 80195990587
Indirizzo postale: Via Flaminia, 189  
Località: Roma
Codice postale: 00196
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: +39 06328721
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 58b8eb6d-fe53-4cb2-a7f6-7fed95304588 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 17
Data di trasmissione dell'avviso: 03/10/2024 10:49:34 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 604571-2024
Numero dell'edizione della GU S: 196/2024
Data di pubblicazione: 08/10/2024

mailto:pierpaolo.ravagli@enav.it
mailto:tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it

		2024-10-07T22:03:09+0000




